
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   55 66 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  09/08 /2018  

                   N U M E R O   22 00 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   09/08 /2018  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di rifacimento della pavimentazione e dei 
necessari sottoservizi del marciapiede di via Aldo Moro e realizzazione 
collegamento ciclo pedonale area Frati Minori - Autorizzazione a contrarre e 
contestuale affido diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16 per il 
servizio di PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA'. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Vista la proposta in data 07/08/2018 del Geom. Emanuelle Barberis, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento del servizio di PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ dei lavori di rifacimento della pavimentazione e dei 
necessari sottoservizi del marciapiede di via Aldo Moro e realizzazione collegamento ciclo 
pedonale area Frati Minori; 
  
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale, n. 137 del 12/07/2018 esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato modificato l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’esercizio 2018, 
inserendo, fra l’altro, i lavori di rifacimento della pavimentazione e dei necessari sottoservizi del 
marciapiede di via Aldo Moro e realizzazione collegamento ciclo pedonale area Frati Minori; 
 
Considerato che risulta urgente procedere alla progettazione dei lavori anzidetti, ed entro il 
31/12/2018 impegnare una voce del quadro economico oppure avviare la procedura di gara per 
l’individuazione della ditta esecutrice; 
 
Pertanto si è provveduto a chiedere un preventivo all’Arch. Andrea Folli con nota prot. 17618 del 
23/07/2018; 

 
Visto il preventivo in atti prot. 18411 del 02/08/2018, formulato dall’Arch. Andrea Folli di € 
18.223,62 di onorario, oltre € 728,94 per 4% ed oltre € 4.169,56 per iva 22% per il totale 
complessivo di € 23.122,12, preventivo ritenuto congruo;  
  



Rilevato che l’ammontare presunto della spesa per il servizio di cui trattasi è di € 23.122,12 
compresa cassa 4% ed i.v.a. 22%; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva Inarcassa.0941643.02-08-2018 acquisito agli atti prot.n. 
0018512 del 03/08/2018 che attesta la regolarità contributiva professionista; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  
all’Arch. Andrea Folli (con studio professionale a Bordighera – via Libertà n. 42 – C.F. FLL NDR 
67E15 A984S) l'incarico per il servizio di PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ dei lavori di rifacimento della pavimentazione 
e dei necessari sottoservizi del marciapiede di via Aldo Moro e realizzazione collegamento ciclo 
pedonale area Frati Minori; 
 
Visto lo schema di DISCIPLINARE DI INCARICO, all’uopo predisposto dall’ufficio tecnico, che 
viene a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Vista la Determinazione organizzativa n. 01 del 16/01/2018 prot. 1196;  

 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta;  
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  

1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere al servizio di PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ dei 
lavori di rifacimento della pavimentazione e dei necessari sottoservizi del marciapiede di via 
Aldo Moro e realizzazione collegamento ciclo pedonale area Frati Minori, mediante affido 
diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 all’Arch. Andrea Folli (con studio professionale a Bordighera – via 
Libertà n. 42 – C.F. FLL NDR 67E15 A984S) per l’importo complessivo di € 23.122,12 (€ 
18.223,62 di onorario, oltre € 728,94 per 4% ed oltre € 4.169,56 per iva 22%) come da 
preventivo in atti prot. 0018411 del 02/08/2018; 

2. Di approvare lo schema di DISCIPLINARE DI INCARICO, all’uopo predisposto dall’ufficio 
tecnico, che viene a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 23.122,12 (di cui iva € 4.169,56) secondo la 
seguente imputazione: 

Capitolo / articolo  

Oggetto servizio di PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI E CONTABILITA’ dei lavori di 
rifacimento della pavimentazione e dei 
necessari sottoservizi del marciapiede di via 
Aldo Moro e realizzazione collegamento ciclo 
pedonale area Frati Minori 

Beneficiario Arch. Andrea Folli   

Sede legale Bordighera – via Libertà n. 42 

Partita iva C.F. FLL NDR 67E15 A984S 

Importo € 23.122,12 

di cui iva € 4.169,56 

n. impegno  



Cig Z212492CE9 

cup  

Anno di esigibilità 2018-2019 

Cronoprogramma del pagamento Art. 8 del disciplinare di incarico 

N. OPP – Gestionale LL.PP. Non ricorre 

 
4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di affidare il servizio di PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ dei 
lavori di rifacimento della pavimentazione e dei necessari sottoservizi del marciapiede di via 
Aldo Moro e realizzazione collegamento ciclo pedonale area Frati Minori; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ dei lavori di rifacimento della 
pavimentazione e dei necessari sottoservizi del marciapiede di via Aldo Moro e realizzazione 
collegamento ciclo pedonale area Frati Minori; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico di cui al 
precedente punto 2) del presente dispositivo;  

-  le clausole essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico di cui al precedente punto 2) 
del presente dispositivo, che viene a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e:   

a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

b) è richiesta la cauzione definitiva del 10% dell’importo contrattuale; 
  

5. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il geom. Emanuelle Barberis; 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 
incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG Z212492CE9 
EB/sf 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 

 


